*Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum*, propter efficaciam verborum, et aspectum humilem et decorum; quia in facie ejus, quidam fulgor divinae gratiae relucebat, qui animos intuentium attrahebat. Fuit enim pulcherrimus: utpote virgo de Virgine, non *ex voluntate viri, sed ex Deo* natus. Fuit et eloquentissimus; et de utroque sic ei dictum fuerat per Prophetam: *Speciosus forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis*.

Et prophetiam quam legerat, in seipso impletam ostendens, *coepit dicere ad illos*: Attendite et intelligite, quia hodie impleta est Scriptura haec in auribus vestris, scilicet in meipso. Impletam dicit esse Scripturam, quia sicut illa praedixerat, sic ipse faciebat. Quasi diceret: In me impletam et videre potestis oculis, quia *Caeci vident, claudi ambulant, pauperes evangelizantur*, et audire etiam et intelligere auribus mentis, cum vobis eam exposuerim ad me esse referendam.

#### 4. OMNIUM ORDINUM OFFICIA IN SEMETIPSO ADIMPLEVIT DOMINUS

Conspice bene Dominum quomodo humiliter suscipiens Lectoris officium, benigno et placito vultu legit inter eos. Ut enim ait Ambrosius, ita ad omnia se curavit obsequia, ut nec Lectoris quidem aspernaretur officium. Conspice etiam quomodo humiliter se

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Plegà, donchs, lo Senyor lo libre, qui a manera de ròtol stava segons la pràctica judaycha; hi donà'l al ministre, hon significa que donà als apòstols lo seu evangeli que-l pricasen; hi segué's, perquè madurament declaràs lo que de peus havia lest devotament hi ab 5 reverència. De peus, obrí hi legí lo libre, que acaminant hi treballant per la terra de Judea pricà hi declarà la sua evangèlica doc- {70a} trina; hi après la donà als seus ministres apòstols que la pricasen, hi ell segué's a la drete part de Déu son Pare. 10

Hi tenim nosaltres exemple que primer devem seure com a presones tristes que lamenten ab humilitat e penitència; après levar-nos dels vicis per serenitat de consciència hi legir hi continuar en bones obres; après tornar a seure en repòs de contemplació devota. 15

E tornant a la evangèlica ystòria, tots los ulls dels qui eren en la sinagoga en lo Senyor miraven, per la efficàcia de les paraules; hi per lo humil e bell e graciós aspecte de la sua cara, en la qual una resplendor de la divinitat relluhia, qui los ànimos de aquells qui- 20 miraven inflamava. Fon lo Senyor bell sobre tots los fills dels hòmens, format lo seu elegantíssim cors, per misteri del Sant Sperit, de les puríssimes sanchs de la verge Senyora Maria. Eloqüentíssim sobre tots los qui jamés parlaren, eterna paraula de Déu son Pare, diu lo 25 psalmista de la sua bellea hi eloqüència: «Més bell en forma que tots los fills dels hòmens; abundant és la gràcia en los teus labis.»